En la misma línea, siguiendo a Guillermo de Auxerre y a Alejandro, Alberto sostiene que Dios posee un conocimiento accidental de los males, ya que no los conoce por sí mismos sino por otro, es decir, por sus opuestos⁴⁴. Dicho conocimiento no puede ser práctico, sino solo especulativo, razón por la cual de los males no hay ni puede haber ideas ejemplares ya que la idea media un conocimiento factivo. Los verbos voluntativos o proairéticos – observa – piden infinitivo y denotan una acción, pero no su objeto. Y así, cuando decimos “sé hacer una casa”, lo que decimos saber o conocer no es la casa, sino la acción o el modo de hacerla. Ese tipo de verbos, según Alberto, son los que se relacionan con el conocimiento práctico u operativo. Por eso Dios conoce el mal solo con conocimiento especulativo, ya que conocer el mal no es lo mismo que saber hacerlo, del mismo modo que conocer una casa no es saber cómo construirla⁴⁵.

43. *Ibidem*, d. 36, C, a. 8, q. 1, ad 1, p. 219B: «Deus scit quod numquam est facturus, quia scit seipsum et ipsum nunquam faciet, sed aliquid quod non sit ipse, quod ipse non est facturus, ipse non scit, nisi hoc modo quo dicimus scire mala».

44. GUILLELMUS ALTISSIORENSIS, *Summa aurea*, I, Appendix XIII, p. 302: «Ad hoc dicimus quod Deus cognoscit mala non per se nec per sui exemplaritatem, sed per accidens. [...] Cognoscitur ergo secundum hoc malum sive malicia, non per exemplaritatem sui, sed per exemplaritatem sui positionis. Secundum autem eos qui dicunt quod non quidquid est, est a Deo, et quod malicia est aliquid, dicimus quod ipsa non cognoscitur per se, sed per accidens, scilicet per bonum, cuius ipsa est adiuncta, sicut quantitas oculo corporali videtur per colorem sibi adiunctum». ALBERTUS MAGNUS, *In I Sententiarum*, d. 36, B, a. 6, ad 1, p. 215B: «Dicendum ergo ad primum, quod cum dicitur, Deus cognoscit malum per accidens, ly per accidens refertur ad verbum ex parte materiae actus: et hoc est ex parte cogniti, et non ex parte cognoscentis: et ideo notat defectum in cognito et non in cognoscente».

45. ALBERTUS MAGNUS, *In I Sententiarum*, d. 36, B, a. 6, sol., pp. 215B-216A: «[...] quia (ut dicit Priscianus, verba proharetica desiderant infinitivum, ut scio facere do-

La ciencia de Dios, en otras palabras, no es *simpliciter* causa de las cosas, sino en cuanto se identifica con su esencia y su voluntad. Pero en sí misma, es decir, en cuanto se distingue de la potencia de la voluntad divina, no lo es. Esa es la razón por la que la extensión de la ciencia divina es mayor que la extensión de su voluntad. Solo la ciencia de aprobación, en la que saber y querer son coextensivos, es causa de las cosas, porque allí Dios sabe lo que quiere y resuelve hacer⁴⁶.